quodam modo, quàm ceteri, Deum videtur imitari? Nam ut ille ex nihilo res creat, unde *τὸν κτῆνος* appellatur; siquidem is qui aliquid ex materia conficit, *δὲ πῦρ πῦρ* dicitur; sic iste penè ex nihilo confingendo admirabilia quaedam producit: neque res gestas historicorum more pronuntiat, sed diuina quadam & singulari ratione nouas condit; earumq; rerum, quæ nusquam sunt, imagines format, & earum quæ sunt, pulchriores effingit. Quapropter hoc ipsum nomen adeptus est quod Deo tribuitur. A deo boni poëta diuinitate quadam nobis etiam commendantur. Quod si poëtarum aliqui turpes & inhonesti obscena quadam & non solum diis, sed ipsis etiam hominibus indigna cecinerunt, ob id ne vitium, quod est hominis, affinges arti, quæ nisi honesta & decora facere non iubet? Quanam obsecro ars tam laudabilis est, cuius usus hominis vitio corrumpi & deprauari non possit? Quamquam poëta, cuius officium est hominum actiones effingere, vel coactus à rerum necessitate, vel à decore personarum admonitus, interdum prauos homines imitatur, non quos sequamur, cum ipsemet illorum improbitatem execretur, sed ut malos mores, quos in fictis personis agnoscimus, diligentius fugiamus. aut tollenda historia est vitæ magistra, quæ tam multas sæpè res turpes nefandæque commemorat. Nemo igitur hoc dissimulet quod ingenitum est à natura, nec reprehendat quod est sanctum, nec contemnat quod diuinitate quadam venerandum est.

## De poëta. CAP. III.

**I**AM Plato, & cum eo Democritus negat esse bonum poëtam, qui diuino quodam furore non corripiatur: eumque Latini à vi mentis vatem appellant. Idcirco aliqui simularunt insaniam, ut boni poët. haberentur. Verùm ij poëtica vim omnem furore quodam metiuntur, & vniuersam artem repudiare videntur. Quòd si nullum vsum ars præstat, cur traditur; si præstat, cur negligitur? Equidem (vtar enim perlubenter verbis poët.)

—nec studium sine diuite vena,

Nec rude quid profit video ingeniu: alterius sic  
Altera poscit opem res, & coniurat amicè.

Nec equidem nego in poëta plurimum posse naturam, & maiorem vim in hoc, quàm in aliis studiis habere; sed artem quoque discendam puto, quæ certa quadam dicendi, agendi, faciendi, inquirendi ratio, via, dux, & comes est, hominem errare non patiens. licetque multa sint, quæ nisi à natura tradantur, nulla vniquam arte comparentur, tamen ipsa natura dona meliora fieri possunt doctrina. Et enim qui rationis & doctrinæ ignari tantam naturæ præsidis muniti studium aliquod persequuntur, sæpe ingenij quodam impetu & concitatione compulsi à certa via abducuntur; qui si artem vllam tenerent, numquam profectò aberrarent. Quòd si ad naturam & artem adiungatur exercitatio omnium magistrorum optima, nescio quid tunc ex his perfectum & expletum, & omnibus partibus & numeris absolutum iri video. Et quoniam per nos  
ipfi per-

ipsi perfectam rationem videre & sequi non possumus, omnium quique nobis proponendi sunt ad cognoscendum, & imitandum, non modo ne quam deformitatem & prauitatem scribendi mala nostra consuetudine contrahamus, verum etiam ut contendentes ad suprema, si prima contingere non liceat, possimus saltem in secundis tertiisue consistere. Illum vero non insanum, sed diuinum furorem non modo non spernimus, sed vehementer quoque admiramur.

Est Deus in nobis, agitante calescimus illo:  
Impetus ille sacræ femina mentis habet.

Asseruntque Academici quosdam genios secundos, & veluti magistros nobis adesse; eorumque gratia magnam studiorum varietatem inter homines fieri; proindeque paucos in Musarum sacra faciliem aditum inuenire, vel quod inepti ad studia poëtica natura sint, vel quod minimum diuino illo spiritu excitentur. Quibus rebus assentiri quoque Aristoteles videtur, cum hanc & rectè fingere neminem posse ait, nisi vel ingeniosum virum, vel celesti spiritu afflatum; adeoque Homeri diuinitatem, & ingenium extollit. Talem igitur poëtam & artificem querimus, instructum inquam à natura, informatum ab arte, exercitatione & summorum ingeniorum imitatione excultum; denique celesti & diuina quadam vi præditum; qui non humana solùm facultate, sed etiam diuinitate inter omnes emineat.

## De materia poëtæ. CAP. IIII.

**Q**VÆ sit autem poëtæ subiecta materies (quando nos huc doctrinæ via ducit) non est pluribus mea sententia disputandum. Nam si ea quæ fieri solent, aut debent ab hominibus, ad docendum virtutis usum imitatur, patet hominum actiones illi esse propositas, in quibus effingendis omnem operam suam & studiū ponat. Verùm ea quæ homines agunt is temere explicarit, qui non mores & affectiones animi, è quibus humana actiones proficiuntur, accuratè & diligèter expresserit. siquidem in vitæ modo cuiusque natura perspicitur. Quamobrem ea philosophia quæ de rebus bonis & malis, de fugiendis & expetendis, de naturis hominum & moribus est, tota est perdiscenda poëtæ humanarum actionum, quæ aut vitio aut virtute discernuntur, imitatori. Quam cognitionem si moralis philosophus asseret suam esse, nõ reluctabimur, dum poëtæ concedat licere cum voluerit tantum ex hac doctrina, quantum res sua postulabit, haurire. Atque ille nudis asperisque præceptis rationem vitæ docebit, hic incundis ornatisque figmentis humanam felicitatem ostendet, non autem fingendo, partiendo, demonstrando, interrogando, respondendo, arguendo, refellendo: illæque animi affectiones & motus horridis atque exilibus verbis declarabit; hic venusta, graui & apta naturarum humanarum imitatione spectatores ad iram, ad odium, ad tristitiam, ad hilaritatem, ad misericordiam, ad clementiam, ad spem, ad metum incitabit, aut reflectet ut

volet.

volet. Nec utetur his argumentis quibus Dialecticus, neque expolitionibus quibus orator, sed à per-  
 uulgata docendi via & ratione declinans fingendo  
 instituet auditorem. Sapièter igitur poëticam amœ-  
 nam quandam ad virtutem viam esse, & commen-  
 tis inuolutam adumbratâque philosophiam docti  
 homines dixerunt. Atqui nihil est quod in huma-  
 narum actionum non cadat imitationem. quare vi-  
 dentur omnia posse teneri & possideri à poëta, im-  
 mo vero etiam debere. Nam si eorum cognitio, quæ  
 ad humane vitæ commoda & ornatû sollertia men-  
 tis excogitauit, poëta necessaria est, atque omnes  
 artes & doctrinæ ad adiuuandam & perficiendam  
 hominum naturam inuenta sunt, quæ rerum scien-  
 tia erit à poëtica facultate seiungenda? aut quid non  
 potius illi attribuendum? Orator, cuius materia fo-  
 ri, concionis, & iudiciorum limitibus circumscripta  
 est, nullis terminis definiri vult ius suum; nos poë-  
 tæ vim, cui nihil eorum esse debet obscurum quæ in  
 vita continentur, certis quasi cæcellis concludemus?  
 aut quas artes & scientias ab eo iudicaueris abesse  
 posse, qui hominû actiones, orationes, naturas, mo-  
 res, affectus & studia imitatur? Quoties illi de po-  
 testate numinis diuini, de caelestibus rebus & æter-  
 nis, de naturalium rerum causis & effectis, de re-  
 gionibus, de ciuitatibus, de legibus, de moribus, de  
 doctrinis & artibus concinendum est? ut eum, si  
 omnium sensibus & mentibus satisfacere velit,  
 vniuersam doctrinarum rationem comprehendisse  
 necesse sit. Nihil ergo dices poëta licebit ignorare?  
 Primum immersa & infinita res est; neque huma-

num ingenium potest omnium doctrinarum cogni-  
 tionem assequi: nec poëta non proficitur peculiarem  
 artium illarum tractationem, quæ corū est qui om-  
 ne studium suum in illis cogno- cedis atque tractan-  
 dis adhibuerunt: sed quia, nisi eius facultas ex his  
 quoq; studiis perficeretur quæ libero homine digna  
 sunt, reiuna esset ac quasi nuda pœsis, si omnes om-  
 nium scientiarum fontes animo tenere nō potest, at  
 pro se summa degustat, & ex omnibus quasi flores,  
 sententias lectiores decerpit: non ut de recoditis &  
 subtilibus rebus separatim philosophorum more dis-  
 serat, verūm ut pœma graui & iucunda rerum  
 varietate quasi telam intexto multiplici ornatu di-  
 stinguat. Ex quo maiori laude eum afficimus, in  
 quo maior scientiarum efflorescit cognitio. Itaque  
 poëtarum facile princeps Homerus summis laudi-  
 bus cumulatur, quoniam sua illa diuina pœmata  
 omnium scientiarum ornamentis quasi gemmis &  
 luminibus illustrauit. à quo nō fonte omnium re-  
 rum doctrina effluxisse videtur. Aliqui volunt  
 poëta solum munus esse numerosa quadam stru-ctu-  
 ra verba coniungere. Quam ergo rem aliam subesse  
 illi dicemus, præterquam inanem quorūdam curam  
 verborum? Sed & hoc ipsum Grammatici postcen-  
 tur, qui syllabas, pedes, carmina dinumerare, dime-  
 tiri, & cōstruere docēt. Quidā fictas & commen-  
 ticias quasdam res vanas & futiles poëta tribuūt,  
 ignorantes vim fabulæ & formam, nec quo illa  
 opere & artificio componatur intelligentes. Atqui  
 poëta proprium & præcipuum munus est rectè at-  
 que aptè confingere cuiusmodi res aut sunt, aut vi-  
 dentur,